3 J. Wimpfeling *De triplici candore*, fol. [b VI]<sup>v</sup> in der ersten, fol. C<sup>r</sup> in der zweiten Auflage:  
*sola Maria nichil contraxit criminis unquam,  
omni spurcie sola Maria caret.*

Ex tuo benedicto eulogio, ut nosti, mi dulcissime Jacobe, ego nuper ex auditu<sup>a</sup> horribilis pugne (contra candidissimam cristigeram pientissimam omnium cristicularum matrem atque asilum) nescio quo spiritu conflate – sed quid dicam: *sa(n)gwis dirigit*,

*obstipui steteruntque comae et vox faucibus hesit<sup>4</sup>,*

ut apud nostrum poetam –, exciderant igitur inter tremendum sequencia epigrammata, si saltem vis ea epigrammata dici. Tui enim arbitrii erit, ut uel vnum ad lucem erumpat, nondum enim ab vllo praeter me visa sunt. Si placent alicue<sup>b</sup>, tu ordina, quomodo in lucem eant.

Epigrammata contra maculistas, si qui sunt.

Cur maculatis eam, que mundo prestat honorem,  
que facit, ut sitis, cur maculatis eam?  
Cur maculatis eam, que cuncta vivencia vincit,  
lilia que superat, cur maculatis eam?  
Cur maculatis eam, cui florida sarta plicatur  
floribus atque rosis, cur maculatis eam?  
Cur maculatis eam, que celo splendet vbique,  
que genuit solem, cur maculatis eam?  
Cur maculatis eam, que tota est pulcra, quid ultra?  
Que maculam nescit, cur maculatis eam?

Item vbi intimaciones in valuis maculauerunt, ut ipse in Pfortzem vidi.  
Epigramma.

Quid cartas fuscas, quid littera peccat in illis?  
Littera quid peccat, Zoile<sup>5</sup>, quam maculas?

Item.

Candida virginitas super omnia candida fulget,  
quam deus illustrat, candida virginitas.

Item ad idem.

Qui maculas nescit, maculatam cernere non vult  
matrem, que genuit, qui solem finxit et astra.

---

a exaudita B

b non legitur apud B

4 Verg. *Aen.* 3,260: ... *derigit*; 2,774 und 3,48: *obstipui* ...

5 Zoilus c. 330 v. Chr., u. a. Homerkritiker. Der Name ist im Kreis um Trithemius mehrfach für Wimpfeling (!) in polemischer Absicht verwendet worden, vgl. Würzburg UB, Ms. M. ch. q. 63, fol. 2<sup>r</sup>, 3<sup>r</sup>, 17<sup>r</sup> (*Zoilus vester ille*, d. h. Wimpfeling); des weiteren auch als Gattungsbegriff für den unfairen Kritiker, ebd. fol. 3<sup>r</sup>: *et zoilos pellit ab orbe viros*.

Si deus hoc voluit, quid disputat inde locusta?<sup>6</sup>  
 Quid facis incertum, quod certo cercius extat?  
 Quod preseruatum est, sanxitum<sup>c</sup> dicimus esse,  
 antea purgatum, quam sit purgabile quicquam.  
 Quod ne credideris, te fuscet fastus inanis.  
 Est tibi sitque licet sapientia terrea multa.  
 Inuenies aliam, quam cestu vertis arenam.  
 Credite cristicule Mariam super omnia pulchram.  
 Que deus ipse creat, solus praeit ipse creator.  
 Anshelmus<sup>7</sup> modo testis adest, quem scitis et ipsi.  
 Pergat in obscurum, qui candida lilia fuscet,  
 qui dominam maculat. Maculis sine praestitit agnum,  
 agnum, qui tollit peccatum praeter in ipsa,  
 quae nullum habuit; deus hanc praeservat ab illo.  
 Dic modo, quid dicis, cui livor fuscet ocellum.  
 Non cernis pulchram, quam te coluisse iuuabat  
 quam clamas pulchram, cui sarta rosacia nectis<sup>d</sup>?  
 Sed fortasse tuo sic consuluisse lucello  
 hoc fuit, in causa iudex tuus esse memento.  
 Nam deus omnipotens, nature conditor ipse  
 naturam stringens facit, vt sibi seruiat ipsa.  
 Sic matrem pulchram seruauit et immaculatam  
 et placuit volui(t) quoque sic decuitque, quod illa  
 splendeat ante omnes, quia lumina cuncta sub ipsa.  
 Inuide, quid garris? Non spectas lumina solis,  
 solis, qui prestat humiles se cernere in alto?  
 Sit procul omne nephias, deus omnipotens facit, vt vult  
 vtque decet, facit is. Sit procul omne nefas!